hebben wedder geuen vnde betalt is. Hir var heft vns de genante her Johan Verdeman, Praeust to Dore, wedder auer geuen, ghunt vnde to stadet, dat eyn islik befat buhoff eyen rynschen gulden vnde yo veer befatte Cotlater houe syner varscreeuen Prouestige vnde kerken to Dore guder vns ock eyen rynschen gulden geuen vnde wol betalet hebben, de al in vnse vnde vnser herfchopp nud vnde vromen gekart vnde gekamen synt. Tuge differ varscreeuen dingk, artikel vnde stücke synt de Erwerdigen, Gestrengen vnd duchtigen vnse Rede, prelaten vnde man her Andreas Hasselman, Praeust to Soltwedel, doctor decretorum, her Johan Pawe, Praeust to Distorpe, her Andreas Scroder, Praeust to der Arntze, her Symon Rosenwynckel, Praeust to Tangermunde, her Johan Clot, praeust to Nigendorpe, her Steffen Betekens, praeust to Creuese, her Mathias van Jagow, Ritter, Arnd van Luderitze, Werner van Aluensleue, wanastich to Gardelege vnde Gheuerd, syn Sone, Ludelff vnde Buffe van Aluensleue, broder, wanastich to Calue, Hans vnde Hempebroder, Anne vnde Ludelff, vedderen, alle heten van dem Knezebeke, wonastich to Tilfen, Hinrick Wulske, vaegt to Soltwedel, vnde vele meer vnser manne vnd leuen getruwen, de dar to laden, an vnde auer gewesen syn. To orkunde myt vnser angehangen Ingefegel vorsegelt vnde gegeuen to Soltwedel, na vnser heren Christi gebord verteynhundert jar, darna in deme acht vnde veffligisten jare, des Mandages na Mytvaften.

Gercken's Dipl. II, 412—421.

CXLI. Johann, Bischof von Verden, genehmigt einen Umtausch des Platzes für die Wohngebäude des Propstes zu Döhre, am 10. Oktober 1466.

Johannes, Dei et Apostolice sedis gratia Episcopus Verdensis, vniuersis et singulis, ad quos presentes nostre littere peruenerint, salutem et sinceram in domino caritatem. Noveritis, quod venerabiles viri domini Johannes Verdeman, prepositus parochialis ecclesie in Dore, et Johannes Verdeman, prepositus Monasterii sanctimonialium in Distorpe atque filius validi viri Ludolphi Verdeman, armigeri, Halberstadenensis diocesis, nobis exposuerunt, quatenus predictus dominus Johannes Verdeman considerata euidenti utilitate dicte sue prepositure, pridem curiam habitationis prepositure eiusdem, vix duodecim solidos ex suo fundo fructificare annuatim valentem, que sibi retroactis temporibus in omnibus suis edificiis hostili manu funditus fuit et est exusta et penitus vsque ad terram deuastata et nunc per eum ex suis patrimonialibus et non ecclesie bonis in parte reedificata, cum prefatis Ludolpho Verdeman et Johanne exponente et aliis filiis suis Gherardo, Ludolpho et Johanne pro vno manso ad eos hereditatis iure spectante in agris predictae ville Dore iacente et ad curiam ibidem, quam quondam Hans Torney inhabitauerat, pertinente, annuatim tria quartalia filiginis soluente, realiter et cum effectu permutauit, humiliter supplicando, ut dictam permutationem vt premittitur inter ipsos permutantes factam, approbare, ratificare et confirmare aliasque et alia que circa huiusmodi permutationis negotium necessaria forent et quomodolibet oportuna, generose facere dignaremur. Nos itaque Johannes,